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Ministru kabineta rīkojuma projekta
„Par Latvijas institūciju dalību Eiropas Komisijas LIFE+ programmas projektu konkursā un valsts budžeta līdzfinansējuma piešķiršanu”
sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija)
	I. Tiesību akta projekta izstrādes nepieciešamība

	1.
	Pamatojums
	Nav attiecināms

	2.
	Pašreizējā situācija un problēmas

	Latvijai, kā ES dalībvalstij, ir tiesības piedalīties Eiropas Komisijas centralizēti administrētos finanšu instrumentu konkursos un saņemt finansējumu no tiem. Vides jomā vienīgais centralizēti administrētais finanšu instruments ir LIFE+ programma. Programmas izveides nosacījumus, dalībvalstu pienākumus, finansējuma piešķiršanas kārtību un nosacījumus, kā arī potenciālos pretendentus, atbalstāmās jomas un tēmas nosaka Regula Nr. 614/2007 (2007. gada 23. maijā) par finanšu instrumentu videi (LIFE+) (turpmāk – Regula). Finansējumu no LIFE+ finanšu instrumenta var piešķirt subsīdiju līguma vai publiskā iepirkuma līguma formā. Publiskā iepirkuma līguma forma ir pieejama tikai Eiropas Komisijai. 
Finansējuma piešķiršanai subsīdiju līguma formā katru gadu Eiropas Komisija izsludina projektu pieteikumu konkursu. Regula nosaka arī nacionālo kvotu principu, t.i. kritērijus, pēc kuriem nosakāma katrai ES dalībvalstij iezīmētā LIFE+ programmas finansējuma daļa, kuru var saņemt caur subsīdiju līgumiem. Nacionālā kvota tiek noteikta, ņemot vērā katras dalībvalsts iedzīvotāju skaitu un blīvumu, kā arī katras valsts noteikto ES nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju Natura 2000 kopējo platību un katras valsts noteikto ES nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju Natura 2000 attiecību pret ES nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju Natura 2000 platību ES kopumā. Latvijas indikatīvā nacionālā kvota 2011. gadam ir noteikta 2 551 000 eiro apmērā. 2012. gadā noteiktā kvota ir 2 660 000 eiro, savukārt 2013. gadā noteiktā kvota ir 2 828 000 eiro. Regula nosaka EK līdzfinansējuma likmi, kas ir 50% no kopējām attiecināmām izmaksām. Atsevišķos gadījumos projektiem, kas vērsti uz Padomes Direktīvā 92/43/EEK (21.05.1992.) par dabisko dzīvotņu, savvaļas faunas un floras aizsardzību (turpmāk – Biotopu direktīva) un Padomes Direktīvā 2009/147/EK (30.11.2009.) par savvaļas putnu aizsardzību (turpmāk – Putnu direktīva)  noteiktajām prioritārajām sugām un biotopiem, EK līdzfinansējuma likme var sasniegt 75%. Ņemot vērā EK noteiktās līdzfinansējuma likmes, katru gadu vides aizsardzības neinvestīciju projektu ieviešanai var piesaistīt finansējumu ar kopējo summu 3,4 līdz 5 milj. eiro apmērā. 
Atbilstoši LIFE+ projektu nosacījumiem, papildus EK līdzfinansējumam, projekta finansējums sastāv no pieteicēju pašu ieguldījuma, projekta īstenošanā piesaistīto partneru pašu ieguldījuma, kā arī līdzfinansētāju piešķirtā līdzfinansējuma projekta ieviešanai. Ņemot vērā pieejamā EK līdzfinansējuma apjomu, kā arī Latvijas institūciju finansiālās iespējas projektu piesaistīšanā, bez valsts budžeta līdzfinansējuma piesaistes EK noteiktās indikatīvās nacionālās kvotas apgūšana pilnā apjomā nav iespējama. Kopš Regulas darbības sākuma 2007. gadā 2007. – 2009. gadā kopā apstiprināti ir Latvijas institūciju iesniegti 7 projekti, nevienā no projektu konkursu gadiem, (2007., 2008., 2009.) nacionālā kvota nav izmantota pilnā apmērā. Katras valsts neizmantotais nacionālās kvotas finansējums tiek sadalīts citu valstu projektiem, kas kvalificējas apstiprināšanai.

Atbilstoši LIFE+ projektu pieteikumu sagatavošanas nosacījumiem, iesniedzot projekta pieteikumu izvērtēšanai Eiropas Komisijā, projekta pieteikumam jāpievieno visu projekta dalībnieku apliecinājumi par dalību projektā. Projektam iesniegšanas brīdī jāpievieno arī līdzfinansētāju konceptuāls atbalsts projektam un konceptuāls apliecinājums par finansējuma piešķiršanu projekta apstiprināšanas EK gadījumā. Projektu pieteikumu apstiprināšana notiek apm. 9 mēnešu laikā pēc projektu pieteikumu iesniegšanas un ātrākais projektu uzsākšanas laiks ir apm. 1 gadu pēc projekta pieteikuma iesniegšanas. Tas nozīmē, ka konceptuāla piekrišana projekta līdzfinansēšanai nozīmē jaunu budžeta saistību uzņemšanos, kas atļauta tikai ar Ministru kabineta lēmumu. 

Ņemot vērā EK līdzfinansējuma apjomu un nosacījumu, ka projekta pieteicējam un partneriem jāiesaistās projektā ar pašu ieguldījumu, valsts budžeta līdzfinansējumam būtu jāsedz tikai daļa no projektu kopējā finansējuma, kas būtu proporcionāla EK ikgadējai nacionālai kvotai. Atbilstoši EK LIFE+ projektu vērtēšanas kārtībai, ļoti bieži galīgais projekta finansējums ir mazāks, kā sākotnēji pieteiktais. Līdz ar to faktiskie valsts budžeta līdzfinansējumam nepieciešamie līdzekļi arī būs mazāki kā sākotnēji paredzēts, tomēr precīzas summas atkarīgas no kopējā pieteikto projektu apjoma.  
Pēc projektu apstiprināšanas starp katru projekta pieteicēju  un Eiropas Komisiju tiek slēgts līgums par projekta īstenošanu, kurā tiek noteikts projekta īstenošanas termiņš un fiksētas galīgās projekta izmaksas, tai skaitā maksimālais EK līdzfinansējuma apjoms procentuāli no projekta kopējām izmaksām un absolūtā izteiksmē. Pēc līguma noslēgšanas projekta kopējā summa vairs palielināties nevar. Tas nozīmē, EK un projekta pieteicēja noslēgtais līgums par projekta īstenošanu ir pamats valsts budžeta līdzfinansējuma pieprasījumam. 
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	Saistītie politikas ietekmes novērtējumi un pētījumi
	Nav attiecināms


	4.
	Tiesiskā regulējuma mērķis un būtība


	Ministru kabineta rīkojuma projekts paredz valsts budžeta līdzfinansējuma piešķiršanas nosacījumus, apjomu. Tā kā projekta iesniegšanai Eiropas Komisijā nepieciešami visu projekta dalībnieku un līdzfinansētāju apliecinājumi par atbalstu projektam, tai skaitā par konceptuāla piekrišana līdzfinansējuma nodrošināšanai, tad administratīvā sloga mazināšanai Ministru kabineta rīkojuma projekts paredz tiesības vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministram pēc saskaņojuma ar Finanšu ministriju parakstīt konceptuālu piekrišanu projekta līdzfinansēšanai projekta apstiprināšanas gadījumā. Faktiskā valsts budžeta līdzfinansējuma pieprasīšana un piešķiršana pēc projekta apstiprināšanas Eiropas Komisijā un līguma noslēgšanas starp projekta pieteicēju un Eiropas Komisiju notiks MK noteikumu Nr. 464 (18.05.2010.) „Noteikumi par 74. resora „Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalītais finansējums” 80.00.00. programmā plānoto līdzekļu pārdales kārtību Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai” noteiktajā kārtībā. 
Vides un dabas aizsardzības politikas ieviešana iespējama, mērķtiecīgi atbalstot LIFE+ projektu gatavošanu un ieviešanu, tai skaitā piešķirot valsts budžeta līdzfinansējumu. Tomēr būtu nepieciešams sašaurināt atbalstāmās jomas, ņemot vērā gan ikgadējā LIFE+ projektu konkursa nosacījumus, gan aktuālākās vides un dabas aizsardzības politikas ieviešanas problēmas. Tādēļ Ministru kabineta rīkojuma projekts paredz tiesības Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai noteikt prioritārās tēmas valsts līdzfinansējuma piešķiršanai. 

Ministru Kabineta rīkojuma projekts nosaka Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju par atbildīgo iestādi LIFE+ programmas finansējuma piesaistīšanā. Tas nozīmē, ka Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas budžetā tiks plānoti un paredzēti līdzekļi LIFE+ projektu līdzfinansēšanā. 
Rīkojuma projekts paredz arī uzdot Latvijas Vides aizsardzības fonda administrācijai pildīt LIFE+ programmas nacionālā kontaktpunkta funkcijas. Tas ietver informatīvo semināru par LIFE+ programmu un finansējuma iespējām rīkošanu, potenciālo projektu pieteicēju konsultēšanu projektu pieteikumu gatavošanā, kā arī projektu pieteikumu saņemšanu un administratīvo pārbaudi pirms nosūtīšanas. Jāatzīmē, ka nedz Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, nedz Latvijas Vides aizsardzības fonda administrācija projektu pieteikumus nevērtē. 
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	Projekta izstrādē iesaistītās institūcijas
	Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija
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	Iemesli, kādēļ netika nodrošināta sabiedrības līdzdalība
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	Cita informācija
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Anotācijas II sadaļa – nav attiecināms
	III. Tiesību akta projekta ietekme uz valsts budžetu un pašvaldību budžetiem

	Rādītāji
	2011.gads
	Turpmākie trīs gadi (tūkst. latu)

	
	
	2012
	2013
	2014

	
	Saskaņā ar valsts budžetu kārtējam gadam
	Izmaiņas kārtējā gadā, salīdzinot ar budžetu kārtējam gadam
	Izmaiņas, salīdzinot ar kārtējo (2011)

gadu
	Izmaiņas, salīdzinot ar kārtējo (2011)

gadu
	Izmaiņas, salīdzinot ar kārtējo (2011)

gadu

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Budžeta ieņēmumi:
	
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms

	1.1. valsts pamatbudžets, tai skaitā ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi

	
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms

	1.2. valsts speciālais budžets
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms

	1.3. pašvaldību budžets
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms

	2. Budžeta izdevumi:
	243,8
	0
	358,6
	373,9

	397,5


	2.1. valsts pamatbudžets
	243,8
	0
	358,6
	373,9

	397,5


	2.2. valsts speciālais budžets
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms

	2.3. pašvaldību budžets 
	0
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms

	3. Finansiālā ietekme:
	0
	
	-358,6
	-373,9

	-397,5


	3.1. valsts pamatbudžets
	0
	
	-358,6
	-373,9

	-397,5


	3.2. speciālais budžets
	0
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms

	3.3. pašvaldību budžets 
	0
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms

	4. Finanšu līdzekļi papildu izde​vumu finansēšanai (kompensējošu izdevumu samazinājumu norāda ar "+" zīmi)
	X
	Nav attiecināms
	0
	0
	0

	
	
	Nav attiecināms
	0
	0
	0

	
	
	Nav attiecināms
	0
	0
	0

	5. Precizēta finansiālā ietekme:
	X
	Nav attiecināms
	-358,6
	-373,9

	-397,5


	5.1. valsts pamatbudžets
	
	Nav attiecināms
	-358,6
	-373,9

	-397,5


	5.2. speciālais budžets
	
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms

	5.3. pašvaldību budžets 
	
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms

	6. Detalizēts ieņēmumu un izdevu​mu aprēķins (ja nepieciešams, detalizētu ieņēmumu un izdevumu aprēķinu var pievienot anotācijas pielikumā):
	Nosakot valsts budžeta līdzfinansējumu 20% apmērā no ikgadējās EK noteiktās nacionālas kvotas LIFE+ projektu finansēšanai, 2011. gada nacionālās kvotas pilnīgai apgūšanai būtu nepieciešami 20% no 2 551 000 eiro, kas ir 510 200 eiro (358 571 Ls), 2012. gada nacionālās kvotas pilnīgai apgūšanai būtu nepieciešami 20% no 2 660 000 eiro, kas ir 532 000 eiro (373 892 Ls), 2013. gada nacionālās kvotas pilnīgai apgūšanai būtu nepieciešami 20% no 2 828 000 eiro, kas ir 565 600 eiro (397 506 Ls). Faktiski finansējums nepieciešams ar 1 gada nobīdi un iespējami mazākā apjomā. 

2011. gada finansējums LIFE+ projektiem sastāda 243 801 Ls, no kuriem saskaņā ar valsts budžeta likumu 2011. gadam apakšprogrammā 70.06.00. „LIFE programmas projekti” ir paredzēti 100 000 Ls. Atlikusī summa 143 801 Ls apmērā ir normatīvajos aktos noteiktā kārtībā pieprasīta un pārdalīta no programmas 80.00.00.. „Nesadalītais finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai”.

	6.1. detalizēts ieņēmumu aprēķins
	

	6.2. detalizēts izdevumu aprēķins
	

	7. Cita informācija
	Finansējumu LIFE+ programmas projektu īstenošanai pēc to apstiprināšanas Eiropas Komisijā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā pieprasīs no valsts pamatbudžeta programmas 80.00.00 „Nesadalītais finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai”.



Anotācijas IV, V un VI sadaļa – nav attiecināms.
	VII. Tiesību akta projekta izpildes nodrošināšana un tās ietekme uz institūcijām

	1.
	Projekta izpildē iesaistītās institūcijas 
	Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, Latvijas Vides aizsardzības fonda administrācija, Finanšu ministrija

	2.
	Projekta izpildes ietekme uz pārvaldes funkcijām 
	Projekts nemaina iesaistīto institūciju kompetenci. Netiek paplašinātas esošo institūciju funkcijas.



	3.
	Projekta izpildes ietekme uz pārvaldes institucionālo struktūru.

Jaunu institūciju izveide
	Nav ietekmes.

Jaunas institūcijas netiek paredzētas.

	4.
	Projekta izpildes ietekme uz pārvaldes institucionālo struktūru.

Esošu institūciju likvidācija
	Nav ietekmes.

Institūcijas netiek likvidētas.

	5.
	Projekta izpildes ietekme uz pārvaldes institucionālo struktūru.
Esošu institūciju reorganizācija

	Nav ietekmes.
Institūcijas netiek reorganizētas.

	6.
	Cita informācija
	Nav
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